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Úvod

Nakládání s cennými a zaknihovanými cennými papíry patří k běžné náplni činnosti

bankovních domů po celém světě a Česká republika není v tomto směru žádnou výjimkou. Přesto

bylo až doposud této problematice ze strany české právní vědy věnováno jen málo pozornosti

a odborné publikace se v tomto směru omezují především na komentáře a články, které se až na

nečetné výjimky věnují přímo konkrétním ustanovením a problémům, aniž by se pokusily

o komplexní uchopení zmíněné problematiky.1 Výše uvedené autor nemíní jako výtku, vždyť

komentáře stejně jako mnohé články jsou zde od toho, aby přispěly k řešení otázek, které s sebou

přináší každodenní právní praxe. Přesto je však třeba poznamenat, že poslední práce, které se

danému tématu komplexně doktrinálně věnovaly, vznikly již před sto lety2 a od té doby přeci jen

došlo na poli cenných papírů ke značnému vývoji, na který je třeba z doktrinálního hlediska

reagovat3, a to zvláště proto, že právně dogmatické zakotvení těchto práv […] vyvolává ve většině

jurisdikcí mnohé nejasnosti.4

1 Výjimkou je např.: ELEK, Š. Cenné papíry držené skrze prostředníky. Právní rozhledy. 2005, č. 21, s. 774 - 782;

ELEK, Š. Nominee účty a fiduciární správa cenných papírů. Právní rozhledy. 2002, č. 8, s. 360 - 367. Dále pak velmi

povedená práce věnovaná, nepřímo drženým cenným papírům, jejíž autor ovšem aplikaci právní regulace úschovy na

nepřímo držené cenné papíry programově odmítá a s tématem této práce se tak do značné míry rozchází.

VONDRÁČEK, O. Nepřímá držba cenných papírů – právní pojetí cenných papírů vedených v podobě záznamu na

účtu. Právník, 2012, č. 5, s. 478-518. Nicméně záběr těchto děl je omezen prostorem daným rozsahem článků

v odborných periodicích. Pro komplexnější pojetí dané problematiky je tak možno odkázat na další Vodráčkovo dílo,

ovšem s tím, že i zde je otázka úschovy opomíjena ve prospěch jiného doktrinálního pojetí, které Vondráček navrhuje.

VONDRÁČEK, O. Nepřímá držba cenných papírů. Disertační práce. Praha, 2011. Univerzita Karlova. Právnická

fakulta. Vedoucí práce Stanislava ČERNÁ. In is.cuni.cz [online]. [cit. 2019-09-18]. Dostupné z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/11304/?lang=en.

2 JEŘÁBEK, A. O právní úpravě depositního, lombardního a komisního obchodu s cennými papíry: výklad zákona ze

dne 10. října 1924, čís. 241 Sb. z. a n. o povinnostech bankéřů při úschově cenných papírů. Praha: tiskem a nákladem

Pražské akciové tiskárny, 1925, 358 s. In digi.law.muni.cz [online]. [cit. 2019-09-12] Dostupné z:

https://digi.law.muni.cz/handle/digilaw/1506; SEDLÁČEK, J. O smlouvě schovací se zvláštním zřetelem

k bankovnímu uschování cenných papírů. Praha: Bursík a Kohout, 1915. 120 s.

3 Je třeba uznat, že tématu úschovy cenných papírů se věnovali v jednom z nejpodstatnějších děl českého obchodního

práva 90. let Dědič a Pauly, ale poměrně stručně, pročež nelze toto dílo srovnávat s pracemi Jeřábka a Sedláčka.

DĚDIČ, J. a J. PAULY. Cenné papíry. Praha: Prospektrum, 1994, s. 194-197.

4 PIHERA, V. Pododdíl 2. [Úschova cenného papíru (§ 2409-2414)]. In: HULMÁK, M., BEDNÁŘ, V., BEZOUŠKA,

P., BOHMAN, L., DOBROVOLNÁ, E., DOLEŽAL, T., ELEK, Š., HANDLAR, J., HAVEL, B., HORÁK, P.,

CHALOUPKOVÁ, H., KABELKOVÁ, E., KASÍK, P., KOTÁSEK, J., LIŠKA, P., MACEK, J., ONDREJOVÁ, D.,

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/11304/?lang=en
https://digi.law.muni.cz/handle/digilaw/1506
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Předmět výzkumu

Předmětem této práce je úschova cenných papírů, a to v jejich podobě hmotné i nehmotné

(označované jako zaknihované), stejně jako v určitých formách přechodných označovaných např.

v českém právu jako imobilizované cenné papíry. Autor míní popsat současný stav české právní

úpravy, zasadit ji do rámce daného obecnou teorií práva a především do dogmatického systému

práva občanského.

Avšak tato práce nemá být ryze deskriptivní. Tomuto cíli slouží především nastínění

historického vývoje právní úpravy úschovy cenných papírů, které ji zasazuje do ekonomického

kontextu, jež byl rozhodujícím činitelem pro její formování. Tímto tedy dojde k užití empirické

metody výzkumu.5 Zde náleží ještě dodat, že v této práci je také pamatováno na historický vývoj

úpravy úschovy všeobecně, ovšem s důrazem na úschovu cenných papírů v právních řádech

platných na území dnešní České republiky.

Otázky svázané s cennými papíry, jim podobnými entitami a jejich úpravou pochopitelně

nevyvstaly pouze v českém právu. Podobně je tomu v právních řádech jiných států. Řešení v nich

přijatá, stejně jako právně-teoretické uchopení problematiky mohou být inspirací i pro naši

doktrínu, či dokonce zákonodárce. Proto je část této práce věnována popisu německé, rakouské

a švýcarské právní úpravy, kteréžto právní řády jsou tomu našemu v mnohém podobné a tvoří tedy

ideální předmět srovnání.

Metody výzkumu a struktura práce

Třem výše nastíněným pohledům na předmět výzkumu odpovídá stejný počet způsobů

provedení analýzy právní úpravy - analýze dogmatické, historické a komparativní.6

PETROV, J., PIHERA, V., SEDLÁČEK, D., SEDLÁČEK, P., SELUCKÁ, M., SIMON, P., SVOBODA, L.,

TRUBAČ, O., VÍTOVÁ, B., WAWERKOVÁ, M. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055–

3014). 1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2014, s. 758.

5 BOBEK, M. Výzkum v právu: reklama na Nike anebo kvantová fyzika? Jurisprudence, 2016, č. 6, str. 4 a násl.

6 LONGCHAMPS DE BÉRIER, F. Z uwag do metodologii nauki prawa prywatnego: argumenty historyczny,

dogmatyczny i prawnoporównawczy na przykładzie darowizny na wypadek śmierci oraz zapisu windykacyjnego. In:

WUDARSKI, A. Polska komparatystyka prawa: prawo obce w doktrynie prawa polskiego. Warszawa: Stow.

Notariuszy Rzeczypospolitej Polskiej, 2016. s. 288 a násl.
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Jako první v pořadí nastupuje dogmatická analýza právní úpravy. Jedná se o výklad právní

úpravy za pomocí standardních metod právní interpretace, tedy výkladu gramatického, logického

a systematického.

Historická a komparativní analýza stojí na stejném principu. V obou případech dochází ke

srovnávání více právních úprav, a to ve druhém případě ve stejném čase, v prvém pak v rozdílných

dějinných epochách. Mluvíme proto o analýze diachronní a synchronní. Analýza historická má

jako diachronní analýza větší sílu, neboť umožňuje porovnat nejen právní úpravy platné

v rozdílných historických obdobích, ale také zachytit proces vývoje právní úpravy a jeho adaptace

na změny prostředí, tedy například na společenský a ekonomický vývoj.7

Je také třeba zdůraznit, že v rámci provádění historické i komparativní analýzy je třeba

používat standardních metod výkladu typických pro analýzu dogmatickou.8 Jinak by se totiž

nejednalo o analýzu právní úpravy, ale o pouhý dějepis.

Právní úprava úschovy cenných a zaknihovaných cenných papírů bude tedy podrobena všem

třem analytickým postupům, čímž bude o tématu pojednáno z více úhlů a tedy komplexněji.

Dogmatické analýze je věnována 1. kapitola, historické analýze pak 2. kapitola této práce. Kapitoly

3. až 9. pak tvoří celek věnovaný analýze komparativní, kdy je nejprve rozborem evropského

(3. kap.) a českého (4. kap.) práva vytvořen základ pro srovnání s právními řády Švýcarska

(5. kap.), Německa (6. kap.) a Rakouska (7. kap.). Tento celek je pak zakončen dvěma krátkými


[…]


und der Geldeinlagen bei Kreditinstituten (Währungsschutzgesetz - WSchG)

(BGBl. Nr. 250/1947)

ZCP zaknihované cenné papíry

ZČNB zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

ZGB Schweizerisches Zivilgesetzbuch vom 10. Dezember 1907, SR 210

ZISIF zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích)

ZPB zákon č. 241/1924 Sb. z. a n., o povinnostech bankéřů při úschově cenných papírů
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Úschova cenných a zaknihovaných cenných papírů držených skrze

prostředníky

Abstrakt

Předmětem této práce je rozbor úschovy cenných papírů v několika středoevropských

právních řádech provedený v dogmatickém, historickém a komparativním kontextu.

Nejprve jsou představeny jednotlivé druhy smluv o úschově. Jedná se o úschovu pravidelnou

(samostatnou), úhrnnou, hromadnou a nepravidelnou. Tyto smluvní typy jsou blíže rozebrány

především z hlediska práv a povinností smluvních stran. Je tedy stanoveno, kdo je v daném případě

vlastníkem uschovaných věcí, stupeň odpovědnosti jednotlivých stran, jaký je rozsah restituční

povinnosti atd. Ačkoli jsou dané smluvní typy rozebrány především z hlediska úschovy cenných

papírů, jedná se o obecné typy smluv o úschově, které mohou být aplikovány mnohem šířeji, a tak

jsou naznačeny i přesahy k jiným právním institutům, např. ke skladování.

Následuje rozbor historického vývoje úpravy úschovy cenných papírů od 19. století do

současnosti s důrazem na středoevropský kontext, především pak na právo platné na území dnešní

České republiky. Zde je konstatováno, že až do nástupu komunistického režimu probíhal vývoj

předmětné právní úpravy v souladu s kapitalistickými státy, ale byl následně násilně přerušen.

Nové poměry devadesátých let umožnily nejen návrat k prověřenému systému úpravy úschovy

cenných papírů, ale vynutily si i ve středoevropském kontextu poměrně včasné provedení

dematerializace cenných papírů.

V kapitole věnované evropskému právu je proveden především rozbor určitých ustanovení

nařízení o centrálních depozitářích.

Nejobsáhlejší kapitolou je pak rozbor české právní úpravy, kde jsou nejprve přesně

vymezeny pojmy cenný a zaknihovaný cenný papír, následuje analýza systému evidence těchto

předmětů a konečně pak část věnovaná úschově samotné. Zde autor dospívá k závěru, že nejširšího

uplatnění nachází v českém právním řádu hromadná úschova cenných a zaknihovaných cenných

papírů.

Následuje postupný rozbor jednotlivých zahraničních právních řádů. Prvním z nich je

švýcarská právní úprava, která prošla v roce 2010 velkými změnami zahrnujícími i dematerializaci

cenných papírů a která je dle autorova soudu dobře propracovaná a moderní. Německá a rakouská

právní úprava na rozsáhlejší změny včetně dematerializace teprve čeká a některé návrhy možných
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změn jsou popsány i v této práci. Ve všech případech je však zřejmé, že především hromadná, ale

i pravidelná a nepravidelná úschova májí v těchto právních řádech místo.

Konečně následuje několik úvah de lege ferenda a závěr práce.
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papírů, správa cenných papírů, centrální depozitář, pravidelná úschova,

nepravidelná úschova
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Deposit of Securities and Book-Entry Securities Held through Intermediaries

Abstract

The subject of this work is the analysis the deposit (i. e. safe custody) of securities in several

Central European legal systems performed in a dogmatic, historical and comparative context.

Firstly, the particular types of deposit contracts are introduced. These are a regular

(individual), aggregate, mingled and irregular deposit. These types of contracts are discussed in

more detail, especially in terms of the rights and obligations of the parties. It is determined who is

the owner of the things deposited, the degree of responsibility of each party, the extent of the

obligation to restore the deposited thing, etc. Although the types of contracts are analysed primarily

in terms of deposit of securities, these are general types of deposit contracts that can be applied

much more widely. Therefore overlaps with other legal institutes, such as a storage contract, are

also indicated.

Then follows an analysis of the historical development of the regulation of deposit of

securities from the 19th century to the present, with emphasis on the Central European context,

especially the law applicable on the territory of today's Czech Republic. This analysis states that

until the beginning of the communist regime, regulations in question developed in the same way

as in other capitalist states, but this development was subsequently forcibly interrupted by the

advent of communism. The new conditions of the 1990s not only enabled a return to the proven

scheme of security deposit, but also forced the dematerialisation of securities which could be

considered to have taken place relatively early given the Central European context.

The chapter on European law follows, which analyses in particular certain provisions of the

Central Securities Depositories Regulation.

The most comprehensive chapter is the analysis of the Czech law, where the concepts of

a security and a book-entry security are precisely defined, followed by an analysis of the evidence

scheme of these objects and finally the part devoted to types of deposit contracts. The author comes

to the conclusion that the mingled deposit is the single most widespread type of deposit contract

of securities and book-entry securities in the context of Czech law.

The following part contains analyses of individual foreign legal systems. The first of these

is the Swiss law, which underwent major changes in 2010, including the dematerialisation of

securities, and which, according to the author, is well developed and modern. German and Austrian

law on the other hand still await more extensive changes, including dematerialization of securities.
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Some changes which have been suggested are also described in this thesis. In all cases, however,

the mingled deposit plays the major role with regular and irregular deposit also having place in

these legal systems.

Finally, some considerations de lege ferenda and the conclusion of the thesis follow.

Keywords: Securities, Book-Entry Securities, deposit of securities, custody of

securities, Central securities depository, regular deposit, irregular deposit