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Úschova cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů držených skrze prostředníky

Problematika cenných papírů, včetně těch zaknihovaných, představuje materii, která je

jak zajímavá, tak významná. Lze proto jen uvítat, pokud se jí v rámci rigorózního řízení někdo

ujme a zvolí ji za předmět své rigorózní práce. Stejně tak lze uvítat, pokud si autor uvědomí, že

vše, co do této problematiky spadá, v rámci jedné rigorózní práce zpracovat s úspěchem možné

samozřejmě není, a že je tedy potřebné z její široké palety vybrat jen některý z jejích segmentů.

Přitom je samozřejmě žádoucí, aby šlo o segment jak homogenní, tak dostatečně tematicky

„nosný“. To vše jsou požadavky, které autor předložené rigorózní práce respektuje a naplňuje

tak první předpoklad pro to, aby jeho práce byla úspěšná.

Naproti tomu míru úspěchu nepředurčuje, zda se zvolená látka zpracovává spíše

z teoretického hlediska, anebo naopak z hlediska praktického. Obé se totiž ke zpracování

v daném případě nabízí a obé může na základě svého zpracování přinést prospěch. Lze proto

plně akceptovat, pokud se autor posuzované práce přiklání ke druhému z řečených východisek,

a to tím spíše, že v práci jasně demonstruje vysokou úroveň i teoretických poznatků, o něž se

opírá.

Ze systematického hlediska práce správně začíná u obecných otázek, jež se týkají

zejména cenných papírů a jejich úschovy a které se shrnují do kapitoly „Dogmatické úvahy“.

Ne vždy se sice čtenář musí ztotožnit s výstižností rubrik uvádějících jednotlivé texty (zejména

pokud jde o systémy evidence cenných papírů a strukturu této evidence), avšak to, co autor chce

sdělit a co má význam pro další výklady v práci, je sděleno jasně. Spíše jen ilustrativní charakter

má pojednání kapitoly o historii právní úpravy, jakož koneckonců i kapitoly o evropském právu,

které (zejména ze soukromoprávního hlediska) má nutně jen omezený význam. Naproti tomu

těžiště práce lze spatřovat jednak ve čtvrté kapitole, která je věnována českému právu, a jednak

v dalších třech kapitolách, v nichž se pojednává o právu švýcarském, německém a rakouském.

Na to pak ideově správně navazuje konečně i pokus o vyvození některých úvah de lege ferenda

pro náš právní řád; v jejich souvislosti lze poznamenat na jedné straně to, že přesvědčivé návrhy

by jistě vyžadovaly fundamentálnější analýzy, na druhé straně to, že jejich prezentace na

takovýchto analytických základech z rámce možností pouhé rigorózní práce jistě vykračuje.

To, co bylo až dosud uvedeno, do značné míry předznamenává celkové obecné

hodnocení předložené práce. Jde o práci, v níž její autor „uchopil“ vše podstatné, co v rámci

zvolených východisek tvoří zpracovávanou materii, a tuto materii nadstandardním způsobem

zpracoval. K tomu jistě přispívá autorova vysoce nadprůměrná práce s prameny, jejichž okruh

(jakkoli by v něm mohl leckdo leccos postrádat) je nepochybně úctyhodný a obzvlášť jej

zhodnocuje, že se v něm vyskytují v nebývale široké míře též prameny zahraniční. Konečně

pokud jde o formální hledisko, je práce sepsána živým jazykem a má charakter kultivovaného

literárního projevu.

Je-li úkolem oponenta nikoli jen chválit, ale především též kritizovat, považuji za

důležitou jednu obecnou připomínku, k níž pak připojím jen pár drobných připomínek dílčích.

Obecná připomínka spočívá v tom, že autor, zejména v oblasti našeho práva, přistupuje

k jednotlivým právním institutům v zásadě jen de lege lata. Znamená to tedy, že více méně

(mimo naznačený rámec kapitoly deváté) zcela rezignuje na kritiku právní úpravy, ačkoli jde o

úpravu protkanou nesprávnostmi, chybami a někdy až nesmysly. To se týká, pouze pro příklad,

nekritického přebírání jak specifické definice cenného papíru podle § 514 OZ (zejm. na str. 38),

která v mnohém ohledu neobstojí, tak na obecné úrovni třeba i definice věci podle § 489 OZ

(zejm. na str. 42), kde hodnocení dopadá možná ještě hůře. Na obranu autora ovšem budiž

uvedeno, že obdobným způsobem literárně postupuje dnes většina autorů právnické veřejnosti.

Pokud jde o jednotlivosti, sotva se mohu ztotožnit s přebíranou (na str. 42)

zjednodušenou formulací o tom, že oddělí-li se od základního ZCP samostatně převoditelné

právo, stává se samo zaknihovaným cenným papírem; věc je totiž složitější a autor by se nad ní

možná mohl zamyslet i ve smyslu toho, o čem píše (na str. 9) ohledně zaknihovaných cenných

papírů a cenných práv. Opatrnější je též třeba být ohledně tvrzení o tom, že občanský zákoník

vychází z předpokladu, že v případě zaknihovaných cenných papírů není nutno rozlišovat jejich

formu (str. 43). Ano, taková snaha zákonodárce tu zřejmě původně byla, zcela nepochybně se

však nesetkala s úspěchem. Delší debatu by si dále asi zasloužila otázka úschovy

zaknihovaného cenného papíru (str. 54), kde vidím (jakkoli je to jistě věc názoru) opomíjení

diferenciace role toho, kdo je skutečně depozitářem, a toho, kdo pouze vede evidenci

zaknihovaného cenného papíru. Co ovšem považuji v jednotlivostech za nejmarkantnější (byť

třeba jen teoretický) problém, jsou nepřesnosti plynoucí z terminologie, která je sice v praxi

široce užívána (což autora v určité míře „exkulpuje“), která však nerespektuje určující kontury

základních právních institutů, alespoň jak jsme na ně zvyklí. Na obecné úrovni jde o

contradictio in adjecto, hovoří-li se (při standardním chápání držby) o tom, že je cenný papír

držen skrze prostředníky, popř. držen depozitářem apod. (Zde ostatně autor odpověď dokonce

zná, jak vyplývá ze str. 16.) Na specifické úrovni pak jde zejména o otázku, zda v případě toho,

co se označuje jako nepravidelná úschova, lze skutečně proprio sensu o úschově vůbec hovořit.

Přes všechny právě uvedené připomínky, resp. právě s ohledem na to, co tvoří jejich

obsah, mohu uzavřít, že v žádném případě ani v nejmenším nesnižují zmíněnou vysokou kvalitu

posuzované rigorózní práce. Tu považuji za práci, která přesvědčivě ukazuje jak to, že si její

autor osvojil rozsáhlé poznatky o zpracovávané látce, tak i to, že získal nadstandardní schopnost

tyto poznatky velmi vyspělým způsobem prezentovat. Jde tedy o práci, která je svou kvalitou

přinejmenším nadprůměrná a která nejen splňuje, ale někdy i překračuje požadavky, jež lze na

ni jako na rigorózní práci klást. Proto jednoznačně doporučuji, aby byla tato práce připuštěna

k obhajobě, aniž mám sebemenší důvod pochybovat o tom, že obhajoba bude úspěšná.
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